collij,''atos. Et in hoc iorlius animali fuerunt scila volunlate domini refais;

et e contra illi de Societalibus prcserlim Brilones lurbali conlra nos

vehenienler, propter que onines, qui sumus in l'rontaria, habuinius i'orlifi-

care et niunire dilii;enlius loca noslra. Xuper vero i'acicnle diabolo donii-

nus Pelrns de Sanclo Joryo et cpiidani alii de Da]i)hinaln servienles diclo

domino dnci, juncli lîrilonibus, dederunl danipna Provincialibns, propler

((uod eliani Provinciales ceperunl niullos mercalores el vialores seu velu-

rarios Daipbinatus rpios aj)ud se repererunl, passnsque conlra nos niunie-

runt ac si essel inler nos el ipsos f^uerra aperla. V^^o autem quia terram

habeo, super hoc niisi bis ad ;^u berna toreni el tandem eliam personaliter

ivi, misi etiam ad senescallum-. Provincie et quosdam alios, et finaliter per

j^ratiam l)ei reconciliali sumus, ot credimus assecurali fore de f^uerra isla

inter nos el Provinciales, licet cum displicenlia mullorum ([ui dili},^unt

bella. V.\ hoc auleni plus solilo l'onnidamus de diclis };enlil)us Sociela-

tuni, qui con(|uerunlur cpiia non receplanlur el cetera prelexlu domini

ducis. Kt credo bene cjuod linaliler lemptabnnl nobis nocere. \'eruni est

quod ejîo forlilicavi me quantum polui in omnibus locis meis et caslra

ecclesie cuslodiri l'acio dilif^'enter, quia sunl claves passuum inler ulros-

que. Unde hec scril)o non lanlum ul scialis de novis pairie, sel etiam ut

snpplicelis, si placel, pro me domino noslrrt Pa})e ul dij^iielur mihi lacère

},n'aliam de communi servilio meo, sohienim cum hoc tpiod nune ullimo

misi plus (piam mille lloi'enos pi-o l'cclesia isla, el libenler plus soherem

1. Aicli. \'at., ann. M, ii" !•. ilipiiis la p. T^' .
\'(>\

. ci-ili-ssus, p. ;>11, iiol. 0.

2. Haymond d A^duI. Ci-dessiis, p. T)!!, p. ;">"il, nul. ".
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si plus possem. Verum de preseiiti niniis yravalus sum propler predicta,

et habeoconlinuare castrorum custodiameL expensas; set si placeret sanc-

litati doniini noslri allerminare nie quod solvereni quolibet anno nii'^

iïoreuos, ego cerle non deficereni quominus illos solverem undecumque,

nec dubito quin viscera sua compaterenlur si sciret quam difTiculter pos-

sunt hic reperiri floreni vel quecumque moneta, preserlim postquam sua

sanctilas recessit a nobis, et cum hoc defecerunt nohis canibia quia non

possumus tute millerc pecunias Avinionem. Quare pm Deo, R. P., opor-

tunilate captata diynemini loqui super hoc et supplicare sanctitati ipsius

et me humiliter recommendare pedibus suis. Deus autem qui est pater

niisericordiarum reddat eum mihi placabilem sibique, et vobis rétribuât

misericordiam quam ut spero non dene^abit per vos dulciter informatus.

Scriptum Ebreduni.

Domino card. Morinen'.

Reverendissime pater et specialissime domine. Non est diu pro solvendo

communi servitio meo misi per dominum Artaudum de Mehelano

procuratorem Venaysini c ilorenos de Florentia vel valorem domino Petro

Buclyer camerario vestro, et paulo post consimilitcr lxx^'h flor. per domi-

num Petrum de Rononia monachum Marsfilie] et de alia summa cre-

debam facere cambium in Avinione sicut tune scripsi, quod tamen nulle

modo facere potui quia subito per Britones et quosdem alios rupta fue-

runt itinera tam Provincie quam Dalphinatus hinc usque Avinionem et

multe facte novitates inter Dalphinales et Provinciales ut jam esset guen-a

aperta, nisi quia volente Deo interposuerunt se boni viri ab utraque parte,

et teneo firmiter quod erimus sine guerra. Ego enim tamquam médius et

mediator interposui me hinc inde et scio bonam voluntatem ambarum

partium, ita quod modicum superest agendum pro hujusmodi firmiori

securitate. Intérim vero oportuit me expendere pro armis et munitione

locorum ecclesie quasi tolum illud quodsperabam mittere Avinionem pro

cambio supradiclo. Uude placeat R. P. V. facere assignari camere illud

quod misi et impetrare pro me dilationem pro alia solutione, et si place-

ret domino nostro Pape et domino Sabinensi- consideratis tribulationibus

istius patrie misère atlerminare michi solutiones futuras ad annum vel ix

menses, sicut feccrunt domino Vivariensi^ pro trecentis florenis, ego sol

verem indefectibililer qualibet vice nu' florenos vel forte \'' qui valent hic

longe plus quam vi''. Super hoc scrii^o domino ]]. de Sanclo Stephano notario

1. Ae^ydio Ayoelini de Monteacuto i^l? sept. 1361 — 5 déc. 1378).

2. Guillaume d'AlKi-eleuilIc, ab an. 1368. Cf. la lettre 4.

3. Bertrand de (^hâteauneuf, ab an. 1365, Septendx â.
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ul velil locjui doiniiio noslro, quia de ipso lidiiciani f;ero. Scribo eliani diclo

domino Sahincnisi cl domino mco Holoiiicnsi. Sed ccrle omnes lilleras

mcas iiuuies cl iiiiililes rcpulo nisi virlus veslra el maj,nia discrelio validcl

cas, Deus aiilem omnipolens vohis rclribual quicqiiid pro me l'acilis

et facietis, vcslramquc R. P. coiiservel iclicileret votive. Scripl. Kbreduni
die wiii Julii.

•A.

(p. ''J5S) !l)(iniiii(> l)(ilonieiisiJ '

Reverendissime i)aler el sinf,'ulai'issinie domino. Quia eccicsia isla babel

lerram el rcddilnslam in Provincia quam in I )alpliinat n, el a nullo lenens

sum médius inler ulrosque, ulrinque limeq perieula et lurbaliones et

habeo munire el cuslodire castra ecclesie cum mai,nus cxpcnsi. El hiis

diebus luit j^uerra fpiasi lolaliler aperta hic inler Provinciales el Dalplii-

nales propler quasdam novilales bine inde l'aclas, sed j;ralia Dei concor-

datum est quod omnia reparcnlur el non sil guerra, propler quod limeo

quod Rrilones el alii qui non receplanlur in Dalpliinalu. aliquando contra

nos movebunlur sicque oporluil el oportebil me expendere quicquid

habeo vel habere polero pro dicta cuslodia caslrorum nieorum, })rescrlim

quia quedam sunl lorlissima el ulriusque pairie clavcs. Unde placeal pro

Deo Uev. P. ^^ supplicare domino noslro Pape quod dij;nelur allerminare

mihi soluliones communis ser\ilii mei ad nu'" vel v'' llorenos quolibet

anno, et vere adhuc dilBculler potero tantum solvere, quia eliam sine

guerra ista terra est valdc misera nec potest haberi pecunia nisi de anima-

libus, que non habenl prelium postquam curia est translata. Ideo cerle

cofj^ente necessitate habeo vps inl'estare.

Nova dicuntur hic de Francia quod .\nylici propler cuslodiam pas-

suum coacli sunl redire Parisius malo suo, laboranl enim maj;na penuria

et egestale, el quandocumque disper|^unlur, aliqui Irucidanlur pcr exer-

cilum dom. régis qui deliberale volunt lacère conllictum universalem

cum eîs. Dominus princeps ^^'allie lenct obsessum caslrum quoddam for-

lissimum domini de I.ebrelo. Dominus comcs Armaufjhaci dimisit lerram

suam lilio suo, volens perpetuo manere cum domino rej;e-. De malrimo-

niis faclisiu Francia et novo conestabulario^el marescallo credo P. ^^ diu

eliam audivise. Recommendo me quanlo possuni luunilius \'. H. P. orans

Deum quod ipsam conservare di};nelur feliciler el volive per lenipora

lon^iora. Scripl uni l^^breduni die x\mi .Iulii.

1. (îiii do Bnulunni- (20 sopt. l.TrJ — 'J,') iiovoiub. l.n.i).

'2. (!i-(iessus, p. 521».

.'i. Ce n'est pas un nouveau connétal)le, niais deux noiivennx niaiveliaux qui furenl

nommés le 20 juin l.'JOs, Jean de Mau(piencliy et Louis <le Saueerre. \'ov. Grand,

chron.. \'I,|). 2.').!
; !•]. Mdi.imi'.h, Vie d' Arnoiil il' .[inlrchciu. \t. IS.M.
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4.

Domino Gcsarau^iislano ^ el camerario.

Reverendissime paler et benignissime domine. Licel propler j^ner-

ras et tui'bationes istariim parliuni oporteat me, qui habeo terram conter-

minalem Provincie et Dalphinatui et quedam castra fortissima que sunt

claves passuum inter utrosque, expendisse et expendere cotidie quicquid

possum conyrej^are, tamen misi per quosdam transeunles aliquam sum-

mam pecunie prn solulione communis servitii mei in hac prima die

mensis Auj^usti. Et cerle amplius credelîam miltere, sed propter novitates

nuper subortas inter Provinciales et Dalphinales omnes tuimus hic in

magna turbatione, et ego tanquam médius inter ipsos interposui me,

diligentcr scribendo, miltendo el equitando hinc et inde tabler quod per

gratiam Dei allemplata reparari debent pacifice sine guerra. Sed quia

Dalphinales non receptaverunt nec inlendunl adhuc receptare lîritones vel

alios contra Provinciales nec eliam Iransitum dare, oporlet nos continue

stare paratos contra impelus et discursus ipsorum, sicque non cessant

ymmo necessario continuantur cxpense. Quare... placeat vobis altcrmi-

nare michi solutiones ad nu'' llor. quolibet anno... Scriptum.

5.

[p. 061)

Rodulphus dominus de Leuppeyo gubernator Dalphinatus pro excellen-

tissimo principe domino (^arolo Dei gralia Francorum rege Dalphino Vien-

nen. Notum série presentium lleri volumus universis quod cum nuper

exigentibus periculis et discriminibus, que in custodia et deffencione civi-

tatis Ebreduni et civium incolarum et opidanorum ejusdem, ex insidiis et

incursibus Societatum nequam circumstanlium patriam Dalphinatus, et

aliorum inimicorum, ac aliis inopinatis casibus possent (quod Deus aver-

tat) faciliter evenire, ulilibus mediantibus tractatibus et arrestis fuerit

ordinatum quod dictus locus ipsius civitatis fortificetur et claudatur in

locis quibus necessarium fuerit mûris, meniis et vallatis ac aliis quibus

posset dictus locus custodiri facilius et defendi, qui locus communis esse

censetur domino nostro prcfato, et reverendo in Christo patri domino

archiepiscopo et ecclesie Ebredunensi, et inter cetera quod murus
menium seu médium et vincenum quoddam fiât a meniis civitatis ejusdem

usque ad palatium Dalphini, ut inimicorum iniquis propositis et infortu-

natis casibus facilius obvietur, et via oll'ensionis malignantibus melius pre-

cludatur : nos vice et nomine dicti domini nostri dicto domino archiepis-

1. Guillaume (lAi^rd'cuille i^JT dcc. 1350 — 4 octoi). 13C9).
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copoel ejus eeclesie coiu'ediimis ordiiiaimis el Noluimis (|uod proplercons-

truclioneni dicti mûri vcl aliijuid do prediclis nulliim jus uovuni alleri

dielorum domiuorum quouiodoHbet a(.'<|uiialur, ncc ipsis douiiuis vel

alteri ipsorum super convcMilionihus cl pai-lioiiibus duduin inhitis inter

dominos ipsius civilalis vel alias possil aliciuod prejudicium genei-are née

adali(|nalem conseqiienliain iniposteruin perlrahatur, uec jurihusdiclarum

parlimniu proprielale seu possessione vel alias aliquod possil prejudicium

generari, Daluni in palalio eoste die mii mensis Auj^usli, anno Doiuini

M°CGC"LX\'1I1", Per dominum f;ubcinalorem orelheuus exped.

6

(/;. 26 /) Hespon[sio] ^

Reverendo in Chrislo palri domino Pelro Dei gratia Ebredunensi

archiepiscopo domino et aniico noslro carissimo.

Révérende paler domine el amice carissime. Litteras vestre paternilatis

graliosas recepimus nobis missas, et cas que IValer vester carissimus

noster robis pro parle vestra exposuit audivimus diligenler. VA cerle,

pater et domine carissime, mullum nobis displicuit quod dictum IVatrem

veslrum misislis maxime lanlis caloribus invadenlibus, quia salis de

minori nuntio veslro babuissenuis. Quantum vero est ad principale nej^o-

lium de quo scripsistis cl idem IValer vesler nobis relaliouem fecit, nolum

vobis facimus quod pridie apud (irationopiolim) certi lueruut arliculi

compilali ad clausuram et lorlilicalionem civilalis I^bredunensis lenden-

tes ; et quia ad inlenlionem vcslram ul videbalur in aliquibus non tende-

bant, ipsos l'ecimus reU'ormari. Et fuit linaliler arreslatum quod vos

habere debealis unam porlam in loco per vos eligendo, cujus davem et

cuslodiam habere debealis cl per diclam portam ingredi et eyredi possilis

quando volueritis onniibus lenq)oribus ad libilum volunlalis. Nam pro

certo presumendum est (nec iu hoc exilamus) c[uod vos subdilos vestros

more solito vullis in pacc amore el Iranquililatc uuli-ire, cl ipsi vobis

tanquam domino vero et propilio volnnl et debenl condeccnler in

amore et reverentia respondere ; et super hiis dicto IValri veslro rcspon-

sionem fecimus, cujus relatibus nedum in prcdictis sed et in aliis pro

parte paternilatis veslre per dictum yermanum veslrum nobis expositis

fidem velitis credulam adhibere, sciluri pro cerlo quod in quibuscunque

possibilibus parali sunuis el crinnis vobis libcralilcr conqilacere. Super

quil)us baylivo i']breduncsii inlenlionem nosdain mandamus ul supra per

nostras litteras spéciales. Allissiinus slalun» \cstruni tclicilcl et augnien-

tet. Scriplum in palalio coslc saucli Andrcc dii' \iii mensis Auj^usli.

I. I.ii li-llrc lie l'ai-i-lic\ (."'(iiu- iiiiUH|m'. I.a sui\;mU' est pdstriit'mv.
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{p. 262) [Rodulpho de Loiippayo]

Magnilice domine et amice carissime. Postquam Irater noster ' arripuit

iler ad vestram dominationem, innoluit nobis quod vos scripsistis bay-

livo Ebredunesii -^ ut stalim facial fieri murum novuni, sicut per dominum
Amedeum de Mota luiper fuit ordiuatum, a palatio dalpliinali usque ad

murum civitatis ipsius, et iterum a dicto palatin a parte opposita usque ad

finem rupis
;
quodque si cives Ebredunenses nollent in hoc operari, ipse

aliunde querat artifices et omnibus modis fieri facial dictum murum, nul-

lam faciendo mentionem quod in hiis habcre debealncc petere consensum,

ymmo nec nostrum consilium, sed ila précise et expresse fieri premissa

mandatis et exequi sine nobis, ac si civitas ista toialiter et pleno jure ad

dominum Dalphinum speclaret, cum lamen sicut scitis predecessores

nostri communicando dominis Dalphinis civitatem Ebredunensem, reti-

nuerunt sibi majus dominium et secundas appellaliones et regalias ac

etiam directum feudi dominium et quedam alia, in litteris conventionum

anliquarum et novissimarum expressa. Quibus atlentis, in premissis sine

nobis non debuislis salva reverentia vestra procedere seu procedi mandare,

maxime quia nos jam requisiveramus vos super hoc, ostendendo causas

plures et rationcs efficaces propter quas melius et expedientius erat refîcere

murum antiquum qui est contiguus civitati et fossato, quam alibi remotis-

sime a civilate facere novum alium eo modo quo ordinatis, ostendendo

etiam quod hoc esset nobis et ecclesie nostre ultra modum periculosum

et valde prejudiciale, et insuper lieret contra pactiones per vos juratas in

animam domini régis secundum quas palatium dalfînale débet esse sicut

est extra civitatem, non intra, et multa alia gravamina noetra verbo et

scriplis proposuimus et proponi fecimus coram vobis et concilio dalphi-

nali, vosque attendentes, quod evidenterfieret nobis prejudicium magnum,
presertim quia auferretur nobis ingressus et egressus domus nostre archi-

ej)iscopalis per partem illam ad castra nostra, qui propter securitatem

nostram et nostrorum et propter exercitium jurisdictionis teniporalis et

spiritualis erat et est nobis necessarius et ab antiquissimis temporibus

reservatus, promiseratis pluries quod bene nobis provideretis de cong-ruo

et securo egressu et cum hoc in quantum lederetur jus seu libertas

ecclesie faceretis debitam satisfactionem et recompensalionem. Nunc vero

omnibus hiis posposilis subito mandastis ut premissum est fieri novum
murum, pretendendoquod hoc facitis propter magnam imminentem neces-

1. On lit en haut : « non fuit missus tune »
; les mots « fratei' noster « sont Ijiffés.

2. Dont on parle dans les lettres 6 et 32.
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,sil;ilem. Tamen, ii( cum veslra pace lo(|iiamui', iiiilla prorsus subest neces-

silas tlifliun jnuriiin laciemli, si oiiim ai^itiir de pi'iiciilo guerre Provincia-

liiiin \el aliorum existentiuiu pn)pe, jam iidii hene obvialur per iiovi

imii'i ractioiiem fpie requirct niaxiiniiin teinpus, qiiia continebil pliiscpiain

[sic) passiis in longiim, scd potins deherel reparari niurus anli(|uiis cpii

longe minus continet, et in parle renianenL ipsius fundamenla habelque

juxta se Tossalum et aquani ac eLiam palenchum quod laclum fuit alias,

quando prope nos venerunt Socielates, per que niclius defendi posset in

illa parle civitas imminenle necessilale quam in parle alia per novi

ninri faclionem, ubi lUL-hil esl de prediclis nec fossalum, ul palenchum
ibidem lieri possel. El ideo in ([u;idragesinia prelerila l'uil ordinalum per

nos el per Concilium dalphinale quod propler presenlem guerram
diclum palenchum reficerelur el poslmodum lierel murus secundum
quod conveniremus, et sic absque necessilale vos mandatis nunc fieri

novum niuruni in magnum prejudicium noslrum, licel de eo parati eslis

ul dicitis stare cognitioni et ordination! conimunium amicorum eligendo-

rum. Sed cerle ista esl nobis modica et debilis valde provisio, cum mani-

feste nos ledamur in presenli el illa sil de futuris conlingentibus el subja-

cel periculis multis, nosque polius inlendimus super hiis implorare muni-
llcenliam domini régis, confidentes sicul alias scripsimus de sua maxima
bonilate el de clara justilia noslra quam interponere inler magestalem

suam et nos arbilragium quorumcunque. Et ideo super hoc ad suam
regiam magestalem ut citius poterimus personaliter accedemus. Unde,

quia ut premissum est nulla imminel nécessitas de presenli oui non pos-

sit promptius et securius obviari per palenchum et fossalum ac murum
anliquum quam per alium de nove liendum, rogamus et requirimUs mag-
nifîcenliam veslram ut intérim ab bac novilate et sponse Christi grava-

mine supersedeatis et cessari facialis omnino, quousque diclus dominus
rex nobis auditis negotium islud duxeril ordinandum. El preserlim peli-

mus hoc a magnificcntia veslra multum obnixe propler maximum peri-

culum imminens infinitis animabus, et multe terre domini régis ligato

erunt censura ecclesiaslica promulgata in conciliis provincialibus, de

quibus vos informabil fraler Franciscus, qui scilquod diu et cum pluribus

diligenter deliberavimus, desiderantes obviare lanlo discrimini, et lamen

nequivimus viam congruam invenire, sed ()l)lanius lotis precordiis per

veslram magnam prndenliam el veslrorum concilium inveniri.

H.

[p. 265) l-'ralri l'^rancisco Horrilli 0. Min.').

Socic carissime. Rescribimus domino gubcrnatori proul in cedula pres-

senlil)us inlerclusa. l'nde l'ogamus vos cpiod omnibus modis apci'ialis sibi
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de-constitutione Provinciali, quia nos non possumus dissimulare de inler-

dicto, nulla facta vel oblala solcmpniter.salisfaclione, el.siallquimoriantur

hic, pro cerlo non sepelieulur nisi ipse fecerit quod incumbit. Et bene

miramur quod ipse veliL expeclare dominum Aniadeum, qui dixit pluri-

bus quod ulterius non esset in Curia illa. l']t nos credinius quod in Guria

Francie renianebil. El si doniinus j^ubernator niultum cxpectet, forte non

poterit providere cuni volet et erit lij^atus quocumque vadat, quod certe

nollemus.

Super materia liniilationis Dalphinatus et comitatus Sabaudie'

scio quod stilus Francie habet quando dat comniissarios, in talibus eis

miltere commissioneni et ad partem meniorialia sive instructionem. Et

ista seu eorum copiam ey;o velleni vidcre hic, et delibcrare utrum debeam

co'mmissioneni assuniere vel refutare, alioquin si dominus gubernator

vellet me habere ut testem synod;ilem duntaxat, ipse potest plures alios

propinquius invenire. Preterea ego non possum exire domum meam et

ire per niundum sine niagnis expensis, quas commode portare non pos-

sem, etsupei' hiisduobusloquimini secrète domino episcopo Gebennensi^,

nec est necesse ut credo loqui aliis quia negotium de presenti non expe-

dietur ut credo. Si tamen aliter esset et ipse consuleret, locpjimini expresse

domino gubernatori, rex enim consuevit dare stipendia prelatis et aliis

si alicubi mittat eos. De novis istarum partium non scrijjo quia credo

illuc omnia pervenisse per famam. Sed ne forte durius referantur, veritas

est quod Provinciales die lune preterita fecerunt discursum prope

Upavam, et nocte precedenti quidam alii apud Gapellam Sabine, et in

reditu secum duxerunt totum avère hominum de Valice, et pastores posue-

runt ad redemptionem. Item quidam alii fecerunt discursum ante quod-

dam aliud castrum, et ante Pugetum, et iterum die mercurii ante

Upavam, et apud Piochambrunam. Et in istis fuerunt aliqui interfecti

etmulti capti. Super hiis scripsi hominibus de Sedena et de Barciloneta

qui multum se excusant, sed eorum excusationes non sunt usquequaque

vere. Ego feci arrestariin terra mea quosdam mulaterios provinciales, sed

faciam eos relaxari usque ad aliquem terminum, quia nos sumus hic tola-

liter indispositi et inordinati ad faciendum aliquid boni, nec baylivus

invenit qui sequatur eum etiam usque ad unum solum. Aliqui de nostra-

tibus ut dicilur conscnscrunt depredationi de Gapella et mulieres circa

hoc plura loquuntur quam deceal scribi. Famulus meus de Guria Romana

rediens narrât de pace Imperatoris, sed dominus noster Papa nondum
consensit ymmo continua vit processus contra dominum Barnabonem.

Sed finaliter absolvetur ut credo ad instantiam Imperatoris qui quandam

neptem suam collocat malrimouialiter in domo illius, ut scripsit niichi

1. Voy. ci-dessus, p. 519, not. 1.

2. Guillaume Fournier de Marcossay, qui fut auparavant évc(juc de Gap.
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quidam .Maman nus. lu An^lia vi<^et maxima nidi-lalilas et habent clavos

iu f^ulturibus cl \al(Ie subilo moriuiilur. \'A quidam miflii retulil quod
idtMii est iu civitate (icbeuuc, et in ([uodam alio loco ibi propinqun. De
istis rcleralis prout viderilis faciendum. Omnipolens vos conser\('l.

Scriplum l"lbreduni die ni Seplembris.

l*ostscriplum. Ileri venil nnus de c q)tivis noslris et hodie nnus alius

bduus liomo et relerunl concordiler (|uod dum dueebantur et dum redie-

runt, Ludovicus ('ira\ i < apilmeus in Hredula et alii viciui dolebanl de

biis (jue liel^anl, et quautinii polerant juvabaut captivos nostros, sed illi

de \'alerna eranl polenlioivs quia erant iu nuiverso circa X.W équités

et ducenti pediles. Hene verum est quod inter eos erant aliqui maledicli

de vieinis nostris, (|uos pro uuuc non oportet nominare. Sed valde gau-

dendum est quia illi de l^areilonela et de Sedena non fuerunt conseil

nec culpabiles in premissis. l']l mitto vobis copiam litteraruni quam
super hoc michi miserunt et consilia in ellectum scripserunt civibus istis.

9.

[p. .26^) Bajulis rej^inalibus.. consulibus et., consilariis de Barcilonela

Aniici et lilii carissimi. LiUeras vestras plenas devotionis et l)one alFec-

tionis quam geritis ad nos et ecclesiam nostram recepimus leta manu; sed

eis lecliscoram pluribus in consilio dictum fuit, et vulgariter asserebalur,

quod Ludovicus (iravi capitaueus yenlis vestre fuerat lanquam principa-

lis in hiis, de quibus conquerebamur, et niulti alii de Barcilon. etde Sedena

et de locis vestris aliis quorum nomina lacemus ex causa. Unde volentes

super hoc informari retinuimus hic nunlium vestrum, et certe multum
placet nobis,quia comperimus non esse verum quod dicebaturde prelalo

Ludovico, quia l'aclum ipsius nullani potuisset excusatioiiem habere. Ig;!-

tur super hiis statim scripsimus domino j;ubernatori et copiam liltere

vestre misimus IVatri Francisco Borrilli, qui est Gratianopolis pro cer-

lis ne};oliis nostris. VA certe tolo posse apud ipsum ilom. •;nbernalorem

laborabimus quod contra vos Dalphinatus non moveatur : suppouendo

quod, sicut credimus, vos non l'uistis consentientes nec culpabiles de

hiis que f'acta sunt, ynimo vobis displicent et quoad vestros subditos l'acie-

tis emendari. A'erum est quod olï'ense facle sunt tôt et tante quod tota

patria est commota et de pejori exilu lormidamus, preserlim considera-

tis que heri nobis scripla fuerunl de Avinioue. Dominus Deus per suam

clemcnliam det pacem populo suo. llomiues de Sancto Paulo qui eranl

apud nos arreslali relaxari n)andavimus cum caulione de redenudo,

quousque scita veritate possil de nef,^otiis melius ordinari. (hunipolens

vos conservet. Scriplum i'ibreduui die ini Seplembris.
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10.

Consulibus el consiliariis de Barciloneta. Item illis de Sedena.

Amici et filii carissimi. Quia (proh dolor) mala multiplicantur colidie

iiiter Provinciales et Dalphinales uhiqiie, et nostra diocesis, ac etiam

terra ecclesie Ehreduneiisis participai utrohique, libenter videremus

sicut alias Iractaviiuis quod in tola dioc. l'.hredunen. gnerra cessaret, et

multis de causis omnibus et sing-ulis de dioccsi hoc ut credimus expedi-

rel ; esto quod non possit yeueraliler pa\ haberi, nosque libenter dare-

mus adhuc super hoc operam si vobis mcdianlibus a domino senescallo

Provincie vel aliis vobis presidenlibus certitudinem habere possemus.

Super quibus vobis lalius exponendis mittimus dilectum capellanum

nostrum dominum Hugonem Arnaudi, et ut etiam videat et ordinet

apud vos et in tota valle Muntii fada nostra que vobis recommenda-
mus. Sane lirmissime volumus vos tenere quod cives aostri Ebredunenses

propter parenlelasel aHinilates quibus invicem estis ligati, et multis aliis

de causis, vellent inCallibiler bouum veslrum et quoscunque mitterelis

hue nuntios, gratiose Iractabunt salva cautela débita, secundum exij^entiam

et consuetudinem tcmporum moderuorum, de quos non debelis turbari
;

nec famulus vesler polest dicere quod alias ab eis l'uerit hic in aliquo

maie tractatus. Itaque scribatis hic et mittalis confîdenler, quia nuncii

veslri recipientur hic sicut etiam recipitis ad vos missos. Omnipolens

vos conservet. Scriplum Ebreduni die viii Scplembris.

Mémorandum), quod prima vice plenius scripserunt de emenda

quam in seciuida vice. Item quod non scripserunt nisi consules et con-

siliarii. Item quod nil promittunl de securitate pro tcmpore l'uturo. Item

quod asserunt nullos de suis fuisse apud Capellam. Item quod asserunt,

curiam reginalem noUe facere yucrram contra Dalphinales. Item curalo

de Barciloneta quod det instructionem super facto capellanie de Monteyar-

dino circa possessionem reddituum quos percipiebat, de quanlilate et de

anno. Item de causis appellalionum sulfrayan.

11.

[p. '269) Domino gubernatori.

Magnifiée domine et amice carissime. Scripsislis michi ultimo quod exe-

quutionem limitationis inter dominum Dalphinum et dominum comitem

Sabaudie ulterius protelare non polestis, el quod propter hoc die xix hujus

mensis debeam apud Gratianopolim esse vobiscum etc. Sane quia domi-

nalio vestra bene scit qualiter Provinciales omni die discurruut per partes

islas et supra loca Dalphiuatus, credo quod vos intenditis infra predic-
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liim Icrniiiiiim laliler remediiissc ([ikkI Isli p.ili'io non imniiiioal poricu-

liiiu, cl luii'lii iis(|iu' ad \'(ts paloal ilcr lui uni. (^hiihus siipposilis sfialis

nie pponipliini ol parai nm ad <iI)so{[UOiuliiiii in |)reniissis iiiandalis doniini

noslri rej;'is, cnjns coniniissionis lilkM-as \rl copiani wlilis niit'lii niillere,

et iiislriii'l'ouis si (piain dcdt'i-iinl doniiiii de faniri-a cdiiipoloriun ul osL

nioris in curia illa. N()\'il cniin vt'sjra doniinalio (piod alias cj;n non lui in

iu'',''()ti(i islo l'I innlilitor vohis assislert'ni nisi prins infornialns et aliqna-

liU-r deliheralns. Prelcrea scrihalis niit'lii si el nl)i liahehinuis pi-oficisci

exlra (îralionopolini el cpiando polei-o luie rediisse, ut secnnduni hoc

disponani negotia niea, el ordinelis cpidd ihesaurarius miclii miltat expeu-

sas, quia j^tierre isle niniis exténuant hursani ChiMsti.

Super edilicio nniri novi (piod hic facitis lîeri niniis protelatis respou-

sinneni el salisfaclioneni, nani provinciale stalutuni factuui tenipnre

doniiui Joliannis Pa[)e apiid Sauctum RuIFuin prope Avinioneni ligavit

cpioad exconiinnnicalioneni inlVa sex dies, cpioad inlerdictuni universita-

tis inl'ra \. Tnde (|uki intérim non liahuinius responsum veslruni non
poluinius in\'enire cpiolquot sunuis hic, cpialiter non ligarel censura, et

in hrevi erit inlerdicta tota terra doniini Dalphini in provinciis Arela-

tensi, Aquensi et l^l)redunensi ut vestre dominationi dicere debuil IVa-

ler Fransiscus, de quil)us Deo teste doleo plurimuni. Sed sine vobis

rcmediarc non possuni. Quare pro Deo cclcriter providealis laularum

periculis aniniarum el liheretis animani vestrani. ()ninipotens vos conser-

vet. Scriptuni Ebreduni die ix Scptembris.

{p. 27.2) Domino ^ubernalori. \i die Oclobris.

Magnilice domine etc. Fer Iratrem Franciscnm et iterum per ^erma-

num meum multa ^rata et afecluosa michi niandaslis, scripsislis, l'eiislis,

obtulistis, super (piibus ej^osuiiime desideraliam ad vos accedere rej^ra lia tu-

rus et pariturus lienephicilis vestris : et ad lioc disposueram me et mea
;

sed cotidie tôt luri)aliones snboriuntnr extra et intra, ([uas etiam non

decel comniittere scripture, (piod iiohilcs ([ui sunt hic el ci\es notabi-

liores concorditcr deHberaverunt me uuHalenus debere pro nunc deserere

locum, quod'tamen satis molestum michi est et [lericuhisuni quia uonchun

chuisus est nec liene securus, el lotus j)opubis iuexpertus et indiscipHna-

tus ad guerram, el ita turbati sunt novilalibus islis ipiod bcel ego phu'ies

oblulerim eis relaxalioncm inlei'dlcli, si |)('leretnr per nniversilalem, i|)si

adhuc non potuerunt se congregare ad hoc petenduni. Quod ideo si-ribo

ut cidpam eorum mihi non imputelis in hac pai'le. Sane quantum ad nego-

lium Hmilatiouis cum domino comité Sabau(be etc., Deus scil (piod ego

niultum desiderabam parère dicii régis mandalis et vestris totieiis ilei'atis.
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Sed ex quo non possum uL prcmisi, et beiie scil vcslra doniinatio quod

ego ignoro facUim cL fnrmam régie comniissionis, nec faciliter informari

débite possem in laiila materia in qna alias majores el prudentiores me
dicunlur errasse : pro meliori est quod expedialur per alios dominos com-

missarios qui sunt plene instructi. Quare instantissime rogo dominatio-

nem et aniicitiam vestrani ut me velitishabere pro nunc excusalum, quia

sicut premisi nec perniittor exire locum istum, nec etiam visilare castra

mea ; propono tamen lii-miter istis turbationibus mitigatis adiré presen-

tiam vestram quia etiam multa ecclesie negotia et mea propria ad hoc

ui'gent.

13.

Ven''* pater et nnbilcs viri amici carissimi. Alias scripsimus vobis ante

diem xix mensis Septcmbris quod non poteramus interesse vobiscum apud

Gratianopolim super facto limitalionis cum domino comité Sabaudie juxla

commissiouem regiam et ordinalionem domini gubernatoris propter tur-

bationes gucrrarum et novitates, que extunc cotidie multiplicantur et

adaugentur, in lantum quod in oculis nostris et in prospectu inimici dis-

currunt et faciunt predam, et populus isle non consuetus ad guerram dis-

persus bine iude per montes et latibula, contempnens monitiones et man-

data peritiorum, disserpuntur et dilacerantur ut oves. Uude deliberatione

sepius habita nos non poluimus invenire viam quod prg nunc possimus

vacare dicte commissioni sine maximopericulo terre nostre proprie et etiam

communis, ymmo nec possumus exire civitatem istam, quia geulcm nos-

tram et familiam et alios quos habere potuimus dimisimus per castra nos-

tra. llogamus igilur amicitias vestras, sicut et alias rogavimus, quod

absentiam nostram etc., ul in alia '.

14. "

Reverendissime pater domine et amice carissiine. Bene vidi que scripsiL

illeamicus meus intimus c[uem vos nostis, et litteram igné cremavi, licet

heresim non contineret. Optassem autem totisprecordiis quod potuissemus

esse simul et plene conferre. Sed in vero Deo boni viri qui sunt hicasserunt

quod, si ego elongarem lerram istam, omnes dicerent quod eivitas ista

non posset defendi et me proplerhoc recessisse et pariter deserere locum;

castra quoque ecclesie dimilterem periculose sine familiaribus meis, quia

incole potins conlidunt de montibus et rupibus quam de fortalitiis vel de

armis, nec se volnnt reducere nisicoacti, nec una communitas aliam adju-

vare, nec quicquam expendere })ro necessitatibus guerre. Sicque periculosum

michi est inter eos rcmanere, sed longe amplius si recedam, propter quod

etiam excuso me domino gubernatori super facto limita tionis, quia non

1. I. c, clans la prcccdcnte.
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possiiiu illiie aiTedere do presenli, et tamcii inulliini vfduisseni, nain

sic'iil alias scripsi, si voriini est quod inirlii inaiidavil dnmimis linl)ei'lus

Pilali por... ollicialoiu lueiini, indubitanlcr Dalphiiialus dehel habei'c quic-

(juid est iiiU'r (luier-vivuni el Guyer-inorliiiini sefimduni loniiani foiiveii-

lioiuim, supercjuo si opus l'ueril, el niiehi inillaiiliir oporlima imiiiimeiila,

j)araliis sum serihere el verilaleni islam quasi pal|)al)iliU'r deinonslrare
;

ulrimi aiilem |)lura siiil dul)ia el qualia, vos el alii doniiiii cpii scilis si

plaeel niilii scrilielis. Nain credo ([iiod tie presciili iie^olimn non potei'il

e.\|)e(liri, preserlini si veruni esl quod dicilur de domino .lohanne de Hia.

15.

liealissime jiater S. \'. l"]xpouil lleliililer de\ola c realura veslra P. arehic-

piscopus l''l)redunensis ecclesie mullipliciler desolale, quod cum anno islo

veslra sanclilas silii commisissel pnhliealionem [)rocessuum conlra invaso-

res Provineie, ipse excquulus esl sollempniler die dominica ' anle^.Vssump-

lionem \'irginis jjloriose, celebrando in ponlilicalihus el proposilo verbo

Dei. Oplabal enim vipère pacem inter ipsos el Dalphinahnn, quia médius

esl inler ulrosque, el ulrobicpie esl diocesis l"]l)redunen. el ecclesie lerra

ac caslra, propler quod eliam prius el poslea scse iulerposueral per lil-

teras el nuncios ad Iraclandum inler dominos gubernalorem Dalphinalus

et senescallnm Pro\incie pro conser\anda pace et amicilia, sicul i'ecerunl

j)er plures menses. Sed poslea satorc zizanie procurante capitaneus Sisla-

ricensis suspendit cpiemdam clericum de Daiphinalu, el paulo posl (Uio

miMles Dalphinalus cum pancis sequacibus suis, stipendiali per domi-

num ducem Andei;aven., inlrochixerunt lîrilones in Provinciam, el tan-

dem habuerunl (piandani victoriam dum fuj^erenl conlra niullos. Propler

quod irritati domini Provinciales congregaverunl vel ex se fecerunt quan-

dam socielHlem Sancli Georcjii et discurrenles per Dalphinalum per

modum socielalis, tandem die dominica- posl festum Sancte ('rucis inva-

serunt villam de (^aluricis et expugnalam personis el bonis omnibus spo-

liaverunl el quod portare non |>oterant nequiter concremaverunt cum

domibus omnibus el ecclesiis el prioralu S. N'ictoris, tabler qufxl villa

illa non poleril reparari de centum annis. Hursns'' \ero adunali polenlius

inlraveruut profundins Dalphinalum, el in \X diebus discurrerunl et

desolavcrnnl Dalphinalum plus quam per duas dictas in lon<;um et cpiam

per unam in laluni. tolunupie comilatuni l''bredunensem, exceptis forla-

liliis, depredavernnt, (juaniplnra ij^ne cremanlcs eliam anle civilalem. VA

breviler tolani ten-ani ecclesie vdlebanl cond)nrerc nisi (|uia \ille rcde-

1. En 13(is, le 13 aoiit.

2. Lf 17 sfptemi)ri'.

.5. Le is (Kt..l)ir. \<>v. K-s Ic-llies Ki i-t 21

.
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merunt se, promilLciiles importabilcs qiianlilales pccunie, el dederunl

obsicles quos liberare non possunt qiiia loLa patria circumvicina dissipata

est et deslrucla. Nam l)ona mobilia cum domibus et messibus pro magna

parte combusla fueruiit, vindemie recolligi non poluerunt, animalia om-

nia rapla, iuliniti homines captivali, mulieres viluperale et celuni ipsum

conlaminaUini, ymnio ipse Deus in sanctis snis sive Incis sacris, mona-

steriis, el ecclesiis si\'e reliquiis, et quod nelandnm est, in ipsa cuslodia

tremendi et adorabilis lùiearistie Sacramenli in plnribns locis.

Cum igitur, beatissime paler, hec et quam plura alia attemptala sint

contra Deum et juslitiam sine causa vel colore, ymmo dicto archiepiscopo

procurante et predicanle pacem Provincialium et in nuUo oirendente, nec

difïidato, nec requisito et insuper libère admit lente per totam terram

ecclesie mercatores Provincie, sicut e contra suos admilti. mandaverat

senescallus, et custodiente castra ecclesie, nec admiltente Dal[>hinales in

eis, tailler quod per ea vel per terram ecclesie Provinciales nullum habue-

runt dampnum, supplicat idem archiepiscopns... (caetera, desiint).

16 ^

Sanctissime pater. Beatitudini vestre exponit llebiliter devota creatura

vestra P. archiepiscopns Ebredunensis ecclesie multipliciter desolate,

quod cum anno isto vestra sanctitas sibi commisisset publicationem

processuum contra invasores Provincie, ipse, quia ecclesia ista habet

illuc partem diocesis et villas quasdam et castra, diligenter exequutus

est dictam publicationem celebrando in pontificalibus et proposito verbo

Dei, et insuper laboravit et fecit quicquid potuit pro conservanda pace

inter Provinciales et Dalphinales, et taliter se habuit inler utrosque,

sicque custodivit castra ecclesie Ebredunen, inl'ra Provinciam existentia

quod ex eis Provinciales nullum dampuum habuerunt et eorum mercato-

res admittebantur pacifiée per terram suam. Nichilominns tamen quedam
societas nobilium Provincialium que dicitur Sancli Georgii, que jam diu

est contra Dalphinales, insurrexerat et intulerat mulla danipna, tandem

eliam die sancti Luce^ in\asit banc civitatem, contra quam quia faciente

Deo prevalere non potuit, loris omnia vastavit et pro majori parte cre-

mavit, maxime vero illam bonam villam de Gaturicis quam prius combus-

serant, el quasdam alias ilerato funditus deleverunt ; villam quoque

de Guilhestre et alias circumvicinas depredanles, ne comburerentur

habuerunt redimere homines qui erant in f'ortalitiis maximis pecuniarum

quantitalibus el datis obsidibus quos nunc liberare non possunt, nam
iste populus bellornm et discriminum lolaliler ignarus uoluerat ad l'orta-

1. ('cite lettre est écrite sur une l'euille \nlante.

2. Le 18 octobre. Cf. ci-dessous la lettre 10.

H. P. Ukmki.e. — Desolalio l'cck'sitinfin H. .51
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lilia reducere se ncc sua, cl sic lioslcs omnia pre inaiiil)us hal)iieriint et

adhiu" tciieut pnpiilariiiiu mai;iiam parlein et disciirrunl toLam islam

|)alriain oniiii die. Siccpic, heatissinie paler, ecelesia isla pcrdidit quasi

uiedielaleni reddiluum cpios liahebal iu Dalpliinalu, el de hiis (jue pcrci-

piebal in Provincia, uicliil polest recuperarc, nec abhinc est ausus aliquis

illuc ire.

17'.

Dcimino lîoloniensi.

Reverendissime pater et s-ingularissinie domino. In lilleris quas uUimo

reeepi a X. l\. P. continehatur quod de guerra Provincie in Homana
Curia nichil penilus sciebalur. Super qno, ni plenius seriem faeti lan-

f^am, novit ul credo vestra doniinalio, quod dominus gulicrnator r)al[dii-

naUis Ijene volebal receptare lîritoncs vel alios doniini ducis Andej;a-

vensis, quando cum prcda Provincie se rcduccbanl in Halphinalu, nec

lamen eospolcrat onininiode rd'ularc, ynnno etiani (piidani de l)al})hinalu

patenter se BriloniI)us adjunxerunt. L'nde conliyil quod illi de Sistarico

alteniptaverunt centra lerram Dalphinalem, el iuler cetera quemdam
nobilem suspenderunt, propter quod et quedam lalia orla i'uil turbatio

inter dictum {,'ubernatorem et Provincie senescallum, pro qua sedanda

ego accessi ad ipsuni gubernaloreni, et ad senescallum niisi quemdam
socium nieuni, et iinaliter utrobique fuit proclamalum quod nnllatenus

inter eo, esset guerras et data fuit securitas mercatoribus bine el inde.

Sed parum duravit
,
quia Britones cuni paucissimis Dalpbinalibus

cucurrerunt per Provinciam, et tandem habuerunt quandam vicloriam

desperalani, el e contra Provinciales lurati l'uerunl quoddam castrum

prope Sislaricum et quoddam aliud incenderunl. Kl deinde fecerunt quam-
dam socielatem sub nomine sancti Georgii que post aliquos discursus et

predas tandem circa festum Sancte Crucis^ cepit bic prope ad Ires leucas

quandam bonam villam comniunem domino Dalphino et micbi. qua

lotaliler depredala et omnibus babilatoribus capti\ atis [)osuerunt inceu-

dium in toi domibus, quod nicbil ibi remansil nec ecclesie nec canqiane,

et sic ibi perdidi plus quam \ I*^ llorenos annui redditus primo iclu, et

postmodum oninia loca circumcirca depopulala fuerunl. Rursus ipsi

aduuati polentius inlraverunt Dalpbinalum proi'uudius, et in viginli diebus

discurrerunt bene per tluas dictas in longum el quasi per unam in hitum

ponendo ignem ultra cjuam alias in talibus sil auditum.

1. (>etlc lellre est éorito siii' la môiiK' rcuillo, ([ui coiitii'iil la loUrc 16.

2. Le li sepleinlîi'c. ^'oy. la lolti'c I.').

I([. LETTRES DE l'aRCIIEVÈQUE d'rMHRUN 803

18.

[p. 27 4) Domino Beniardo de Sancto Stephano.

Reverendissime paLer et spectalîilissime domine. Quia ista patria, que

prius erat satis pauper et misera, nunc est totaliter bellica peste et incen-

diis desolata intantum quod vix habeamus hic ad comedendum, prout

religiosus pater sibi referre poterit viva voce, e^o habeo promptius sup-

plicare sanctissimo domino nostro Pape quia impossibile michi est satisfa-

cei^e apostolice camere collegio dominorum cardinalium restam sei-vitio-

rum meorum, quod sua clementia velit michi bénigne compati et aliquam

remissionem facere propter impossibihtatem solvendi. Et secure dico quod
si guerra aUquanlisper hue duraverit, Ebredunensis ecclesia quoad pro-

ventus greea repulabilur potins quam latina, nam in isto modico tem-

porejamdiminula est phis quam in medietate. Et quod pejusest, ecclesia, si

pax esset, propter incendia non poterit de magno tempore reformari. Unde
suppHco quanto possum humiHus vestre R. P. quod in hac parte esse

pro me velitis intercessor apud Sanctissimum Dominum nostrum, qui ut

credo non vult me mori famé nec vivere separatum a sacra communione.

19.

(/;. 275) Dom. cardin. ^'ilerbien., Lemovicen., Ostien., Bellifortis ^

Reverendissime pater et domine. Credo P. \ . audivisse de guerra cru-

delissima que per très menses vel circa duravit et adhuc viget inter Pro-

vinciales et Dalphinales, inter quos ista civitas et diocesis est conflnis,

propter quod habuit pati gravissima hinc et inde, nam et Provinciales

invaserunt istam civitatem in die sancli Luce , et steterunt per plures dies,

quicquid erat extra fortalitia vastando et comburendo et dampna irrepa-

rabilia inferendo, specialiter autem combustus fuit (pro dolor) totus locus

fratrum Minorum et totaliter desolatus. Raque deliberatione habita cum
clero et populo civitatis, quoniam alias idem locus destructus fuerat prop-

ter guerras Dalphinatus, et periculose nimis imminet supra civitatem,

visum est omnibus quod nunquam ibi debeat rehedificari, nec certe posset

fieri considerata exlrema patrie paupertate, sed necesse erit fratres reci-

pere infra civitatem in quadam ecclesia que dicilur Sancti Marcellini, que

sola ad hoc visa est oportuna ^, vel oportebit eos totaliter recedere non sine

magno periculo animarum propter errores heresum qui dampnabiliter